CÔNG TY CỔ PHẦN

XI MĂNG THÁI BÌNH
Số: 95/XMTB

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	"V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận  Báo cáo tài chính 6 tháng
năm 2012 so với 6 tháng năm 2011"
	Thái Bình, ngày 25 tháng 7 năm 2012

Kính gửi:     - Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước
                          - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại thông tư 52 TT/BTC ngày 05/4/2012 của Bộ Tài chính.
Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình xin được giải trình các nguyên nhân chủ yếu liên quan đến việc lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2012 so với cùng kỳ năm 2011 như sau:

	STT
	Chỉ tiêu
	30/6/3012
	30/6/2011
	Tăng, giảm

	1
	Doanh thu thuần
	37.268.029.450
	34.847.265.010
	6,95%

	2
	Giá vốn hàng bán
	32.881.067.900
	29.131.542.314
	12,87%

	3
	Chi phí tài chính
	865.907.085
	848.145.423
	2,09%

	4
	Chi phí bán hàng
	237.252.000
	176.850.393
	34%

	5
	Thu nhập khác
	44.903.968
	71.272.270
	-37%

	6
	Lợi nhuận sau thuế TNDN
	1.037.267.505
	2.101.109.492
	-50,6%

- Doanh thu kỳ hoạt động 6 tháng năm 2012 tăng so với năm 2011: 2.420.764.440 đ
- Giá vốn hàng bán 6 tháng năm 2012 tăng so với năm 2011: 3.749.525.586 đ
- Lợi nhuận sau thuế 6 tháng năm 2012 giảm so với 6 tháng năm 2011: 1.063.841.987 đ
Giá vốn hàng bán tăng nhanh hơn doanh thu tiêu thụ sản phẩm hàng hoá.

Nguyên nhân chủ yếu là do: Các chi phí đầu vào năm 2012 như: nguyên vật liệu, tiền lương, điện..... đều tăng làm cho chi phí 6 tháng năm 2012 tăng nhanh trong khi giá bán sản phẩm tăng chậm vì sức mua kém, tiêu thụ chậm.

Ví dụ:
Giá than bình quân tăng từ: 2.745.000 đ /tấn lên 4.252.000 đ/tấn.

Tiền lương từ 850.000 đ/tháng lên 1.050.000 đ/tháng.

Giá điện bình quân tăng từ 900 đ/KW lên 1.200 đ/KW.
Các chi phí đầu vào 6 tháng đầu năm 2012 đều tăng làm giá vốn hàng bán tăng đã ảnh hưởng đến kết quả sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2012.
Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình giải trình sự chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 6 tháng năm 2012 so với 6 tháng năm 2011 để Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và các cổ đông TBX được biết.
CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG THÁI BÌNH